1. ПРОГРАММА
                                Первый год обучения
УЧЕБНО-ТЕМАТИЧЕСКИЙ ПЛАН

	№
	Название раздела, темы
	Теория
	Практика
	Общее кол-во часов

	1
	История исполнительского искусства
	3
	
	3

	2
	Музыкально-теоретическая подготовка
	7
	9
	16

	3
	Постановка игрового аппарата
	5
	9
	14

	4
	Учебно-техническая работа
	7
	18
	21

	5
	Художественная работа
	6
	8
	14

	
	Всего:
	
	
	72


     Содержание программы   

1.История исполнительского искусства (история возникновения гитары, устройство гитары, творчество М.Каркасси, Х.Сагрерас,Ф.Таррега.). 

2.Музыкально-теоретическая подготовка (строй гитары, расположение нот на грифе до V лада, аппликатура, обозначения ладов, струн, пальцев обеих рук, длительности нот, метроритм, строение мажорного лада).

3.Постановка игрового аппарата (посадка гитариста, постановка правой руки, постановка левой руки).

4.Учебно-техническая работа (упражнения по открытым 1,2,3 струнам  (арпеджио), упражнения по открытым 4,5,6 струнам  (функция баса), способ звукоизвлечения тирандо, упражнения для левой руки в I позиции, гаммообразное движение, несложные пьесы с аккомпанементом преподавателя для каждой струны в отдельности и в разных соотношениях, знакомство со штрихами легато, нонлегато, чтение с листа;

 гаммы C-dur, G-dur, D-dur через открытые струны в 1-2 октавы в пределах 1-й и 2-й позиций, 4-6 этюдов с несложной фактурой и простым метроритмом, 8-10 пьес различного характера).

5.Художественная работа (динамика, работа над характером произведения).

Примерные перечни произведений,  

рекомендуемых для составления репертуара 1 года обучения
1. Агафошин П. (обр.) р.н.п. «Во саду ли в огороде»

2. Агафошин П. (обр.) Венгерский народный танец

3. Калинин В. (обр.) р.н.п. «Соловьем залетным»

4. Калинин В. (обр.) чешская н.п. «Кукушечка»

5. Иванов-Крамской А. Анданте

6. Кофанов А. Этюдик

7. Блантер М. Катюша

8. Каурина Г. Каприс

9. Иванова-Крамская Н. Колыбельная

10. Козлов В. Грустная песенка

11. Каркасси М. Прелюд

12. Каркасси М. Андантино

13. Карулли Ф. Вальс

14. Торлаксон Э. (обр.) Мексиканская песня

15. Сагрерас Х. Вальс

Примерные перечни произведений, рекомендуемых

 для исполнения на академических концертах

Михайленко М. (обр.) Р.н.п. «Во кузнице»

Калинин В. Полька

Сагрерас Х. Этюд a-moll
Каркасси М. Андантино

Яшнев В. (обр.) «Как на матушке на Неве-реке»

Калинин В. Этюд a-moll
Второй год обучения
УЧЕБНО-ТЕМАТИЧЕСКИЙ ПЛАН

	№
	Название раздела, темы
	Теория
	Практика
	Общее кол-во часов

	1
	История исполнительского искусства
	3
	
	3

	2
	Музыкально-теоретическая подготовка
	9
	5
	14

	3
	Постановка игрового аппарата
	8
	8
	16

	4
	Учебно-техническая работа
	9
	5
	14

	5
	Художественная работа
	13
	8
	21

	
	Всего:
	
	
	72


Содержание программы   

1.История исполнительского искусства (история возникновения гитары, устройство гитары, творчество Ф.Карулли, А.Иванова-Крамского, В.Калинина). 

2.Музыкально-теоретическая подготовка (расположение нот на грифе до VIII лада, строение минорного лада).

3.Постановка игрового аппарата (корректировка посадки гитариста, корректировка постановки правой руки, корректировка постановки левой руки).

4.Учебно-техническая работа (способ звукоизвлечения тирандо, приемы игры арпеджио, гаммообразное движение, восходящее легато, 3-х, 4-х – звучные аккорды, арпеджиато,  упражнение для левой руки в V позиции на независимость движения пальцев, работа над штрихами легато, нонлегато, игра в ансамбле, чтение с листа, подбор по слуху;

гаммы A-dur, E-dur, a-moll и e-moll (гар., мел.) через открытые струны в 2 октавы  в пределах 1-й и 2-й позиций, 4-6 этюдов с несложной  фактурой и простым метроритмом,  8-10 пьес различного характера).

 5.Художественная работа (динамика, агогика, работа над образом, форма и цельность произведения).

Примерные перечни произведений,  

рекомендуемых для составления репертуара 2 года обучения
1. Иванов-Крамской А. (обр.) р.н.п. «Под окном черемуха колышется»

2. Иванов-Крамской А. Маленький вальс

3. Калинин В. (обр.) «Как под горкой под горой»

4. Калинин В. Маленький испанец

5. Карулли Ф. Андантино

6. Карулли Ф. Ларгетто

7. Сор Ф. этюд a-moll
8. Каркасси М. Вальс

9. Кофанов А. Этюд Полдень

10. Диабелли А. Менуэт

11. Диабелли А. Модерато

12. Каурина Г. Течение реки

13. Нейзиндлер Х. Нидерландский танец

14. Ронкалли Л. Менуэт

15. Торлаксон Э. (обр.) Колокольчики звенят

Примерные перечни произведений, рекомендуемых

 для исполнения на академических концертах

Карулли Ф. Вальс

Калинин В. (обр.) «Чернобровый, черноокий»

Иванов-Крамской А. Этюд C-dur
Сор Ф. Анданте

Гладков Г. Песенка черепахи 

Иванов-Крамской А. Этюд E-dur
Третий год обучения
УЧЕБНО-ТЕМАТИЧЕСКИЙ ПЛАН

	№
	Название раздела, темы
	Теория
	Практика
	Общее кол-во часов

	1
	История исполнительского искусства
	3
	
	3

	2
	Музыкально-теоретическая подготовка
	6
	10
	16

	3
	Постановка игрового аппарата
	5
	9
	14

	4
	Учебно-техническая работа
	7
	18
	21

	5
	Художественная работа
	6
	8
	14

	
	Всего:
	
	
	72


Содержание программы   

1.История исполнительского искусства (творчество Ф.Сора, Д.Агуадо, Г.Санза).  

2.Музыкально-теоретическая подготовка (расположение нот на грифе до VIII лада, термины, пунктирный ритм).

3.Постановка игрового аппарата (корректировка посадки гитариста, корректировка постановки правой руки, корректировка постановки левой руки).

4.Учебно-техническая работа (способы звукоизвлечения апояндо и тирандо, работа над штрихами легато, нонлегато, знакомство со штрихом стаккато, приемы игры арпеджиато, глиссандо, натуральные флажолеты нисходящее легато, малое баррэ (3-4 струны),   арпеджио в различных фигурациях, 4-х, 5-и - звучные аккорды, игра в ансамбле, чтение с листа;

гаммы  F-dur   (откр. I  позиция),  G-dur типовая  2-х  окт.  (G-H) ,  f-moll
 (гарм., f-a) в различном ритмическом оформлении, 4-6 этюдов на аккорды, арпеджио, легато, пассажи, баррэ, 8-10 пьес различного характера).

 5.Художественная работа (динамика, агогика, работа над образом, форма и цельность произведения).

Примерные перечни произведений,  

рекомендуемых для составления репертуара 3 года обучения
1. Иванов-Крамской А. (обр.) «Утушка луговая» ансамбль 

2. Яшнев В. (обр.) р.н.п. «Среди долины ровныя»

3. Варламов А. На заре ты ее не буди

4. Калинин В. Домой на ранчо

5. Кошкин Н. Вальс

6. Чайковский П. Французская песенка

7. Перселл Г. Ария

8. Сайказ С. Менуэт

9. Шилин Ю.Блюз

10. Кофанов А. Романс

11. Таррега Ф. Этюд C-dur
12. Альмейда Л. Прелюдия

13. Сор Ф. Андантино

14. Кост Н. Этюд D-dur
15. Смолин К. Блюз E-dur
Примерные перечни произведений, рекомендуемых

 для исполнения на академических концертах

Кригер И. Менуэт

Джулиани М. Аллегро

Комаровский А. Этюд E-dur
Вайс С.Л. Менуэт

Иванов-Крамской А. (обр.) «Ты пойди, моя коровушка, домой»

Сор Ф. Этюд e-moll
Четвертый год обучения
УЧЕБНО-ТЕМАТИЧЕСКИЙ ПЛАН

	№
	Название раздела, темы
	Теория
	Практика
	Общее кол-во часов

	1
	История исполнительского искусства
	3
	
	3

	2
	Музыкально-теоретическая подготовка
	9
	5
	14

	3
	Постановка игрового аппарата
	8
	8
	16

	4
	Учебно-техническая работа
	9
	5
	14

	5
	Художественная работа
	13
	8
	21

	
	Всего:
	
	
	72


Содержание программы   

1.История исполнительского искусства (творчество А.Сеговии, Ф.Тарреги, М.Льобета).  

2.Музыкально-теоретическая подготовка (расположение нот на грифе до XIV лада, термины, морденты, форшлаги, триоли).

3.Постановка игрового аппарата (корректировка посадки гитариста, корректировка постановки правой руки, корректировка постановки левой руки).

4.Учебно-техническая работа (работа над штрихами легато, нонлегато, стаккато, приемы игры арпеджиато, расгеадо, вибрато, натуральные флажолеты, легато, большое баррэ (5 струн),   арпеджио в различных фигурациях, 5-и, 6-и  - звучные аккорды, игра в ансамбле, чтение с листа; гаммы  C-dur типовая  2-х  окт.  (C-E) ,  b-moll гарм. типовая  2-х  окт.  (b-e)

в различном ритмическом оформлении, 4-6 этюдов на аккорды, арпеджио, легато, пассажи, баррэ, 8-10 пьес различного характера).

 5.Художественная работа (динамика, агогика, работа над образом, форма и цельность произведения).

Примерные перечни произведений,

рекомендуемых для составления репертуара 4 года обучения
1. Иванов-Крамской А. (обр.) р.н.п. «Сама садик я садила»

2. Ларичев Е. (обр.) р.н.п. «Ах, вы, сени мои, сени»

3. Глинка М. Признание

4. Сихра А. Вальс

5. Шишкин Н. Ночь светла

6. Козлов В. Вальс 

7. Козлов В. Шарманка

8. Филимонов А. Осень наступила

9. Диенс Р. Милонга

10. Морков В. Сальтарелла

11. Бетховен Л. Сурок

12. Леннон Д., Маккартни П. Мишель

13. Гомес В. Романс

14. Молино Ф. Танец

15. Гедике А. Сарабанда

Примерные перечни произведений, рекомендуемых

для исполнения на академических концертах

Калинников В. Миниатюра

Уэббер Э.Л. «Я не знаю, как его любить»

Карулли Ф. Этюд D-dur
Лози Я.А. Сарабанда

Иванов-Крамской А. Танец

Брауэр Л. Этюд a-moll
Пятый год обучения
УЧЕБНО-ТЕМАТИЧЕСКИЙ ПЛАН

	№
	Название раздела, темы
	Теория
	Практика
	Общее кол-во часов

	1
	История исполнительского искусства
	3
	
	3

	2
	Музыкально-теоретическая подготовка
	7
	9
	16

	3
	Постановка игрового аппарата
	5
	9
	14

	4
	Учебно-техническая работа
	7
	18
	21

	5
	Художественная работа
	6
	8
	14

	
	Всего:
	
	
	72


Содержание программы   

1.История исполнительского искусства (творчество Д.Вильямса, Д.Брима, А.Виницкого).  

2.Музыкально-теоретическая подготовка (расположение нот на грифе до XIX лада, термины, трели).

3.Постановка игрового аппарата (корректировка посадки гитариста, корректировка постановки правой руки, корректировка постановки левой руки).

4.Учебно-техническая работа (работа над штрихами легато, нонлегато, стаккато, приемы игры арпеджиато, расгеадо, вибрато, натуральные  и искусственные флажолеты, тамбурин, большое баррэ (6 струн), 5-и, 6-и  - звучные аккорды,    арпеджио в различных фигурациях, игра в ансамбле; гаммы  G-dur типовая  3-х  окт.  (G-H) ,  e-moll мел., f-moll типовая  3-х  окт.  (f-a) в различном ритмическом оформлении, чтение с листа, 4-6 этюдов на аккорды, арпеджио, легато, пассажи, баррэ, 8-10 пьес различного характера, в том числе полифонические произведения, произведения крупной формы, ансамбли, аккомпанементы).

5. Художественная работа (динамика, агогика, работа над образом, форма и цельность произведения).

Примерные перечни произведений,  

рекомендуемых для составления репертуара 5 года обучения
1. Беренд З. Английская песня «Зеленые рукава»

2. Кулешов С. (обр.) р.н.п. «Я на горку шла»

3. Иванов-Крамской А. (обр.) р.н.п. «Я на камушке сижу»

4. Милано Ф. Канцона

5. Роч П. Хабанера

6. Иродье С. Голубка

7. Таррега Ф. Прелюдия «Слеза»

8. Леннон Д., Маккартни П. Вчера

9. Дауленд Д. Жалоба

10. Санз Г. Французский танец

11. Скарлатти Д. Жига

12. Карулли Ф. Рондо

13. Рота Н. Слова любви

14. Песня из репертуара Д. Дассена Бабье лето

15. Песня из репертуара Р. Блэкмора Дым над водой

2. МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ
      Основные методы обучения

Данная программа предлагает использовать в качестве основных методов обучения такие, как:

– вербальные (рассказ, беседа),

– наглядные (демонстрация игры на инструменте преподавателем, посещение концертов профессиональных музыкантов-гитаристов, просмотр видеокассет),

– практические (игра учащегося на инструменте пьес различного характера, навыки чтения с листа, самостоятельного разбора и анализа муз. произведений, навыки аккомпаниаторской игры (в т.ч. по буквенному обозначению аккордов), подбор по слуху, транспонирование, начальные навыки в сочинении и импровизации, простейшего переложения),

– самостоятельные (анализ и разбор музыкального произведения, подбор по слуху аккомпанемента, транспонирование, переложение несложной музыки для исполнения на гитаре, элементарные навыки в сочинении и импровизации).

Содержание и формы работы

Педагог систематически разбирает с каждым учащимся небольшие отрывки из музыкальных произведений.

Накопление художественного исполнительского репертуара в данной программе ведется на основе обширной и разнообразной гитарной художественной литературы (как оригинальной, так и транскрипций), включающей инструментальные обработки народной музыки (народные песни и танцы), произведения отечественных и зарубежных композиторов, соответствующие уровню музыкального и технического развития учащихся и этапам обучения.

С первых же занятий важно приучать учащихся к внимательному и грамотному обращению с авторским текстом, повышать требовательность к правильному звукоизвлечению.

Программа предусматривает также, наряду с сольным исполнительством, приобретение и закрепление навыков ансамблевого музицирования, аккомпанемента, чтения с листа, самостоятельный подбор по слуху, транспонирование, начальные навыки в переложении музыки применительно к классической гитаре, а также первые шаги в сочинении и импровизации.

3. СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ
         Литература для обучающихся:
1. Пухоль Э. Школа игры на шестиструнной гитаре. – М., 1977

2. Каркасси М. Школа игры на шестиструнной гитаре. – М., 1986

3. Начальное обучение на  шестиструнной гитаре. Сост. Гитман А. – М. «Престо» 1997

          Литература для педагога:

     1.   Агафошин П. Школа игры на шестиструнной гитаре. – М., 1987

2.  Вещицкий П. Самоучитель игры на шестиструнной гитаре. Аккорды и аккомпанемент. -  М., 1970

3.  Иванов-Крамской А. Школа игры на шестиструнной гитаре. – М., 1986

4.  Кирьянов Н. Искусство игры на шестиструнной гитаре. Части I,II,III,IV– М., «Тоника» 1991

5.  Ларичев Е. Самоучитель игры на шестиструнной гитаре. – М., 1987

6.  Музыкальный журнал «Мир гитары». Вып. I,II – 1993

7.  Сеговия А. Моя гитарная тетрадь. – М., 1992

8.  Музыкальный альманах «Гитара» Вып. I,II. -  М. 1986, 1990

9.  Торлаксон Э. Первые шаги гитариста – сайт «Исландская гитарная школа».

1

